Ad hanc obiectionem responderetur, negando antecedens, si in actibus attendatur præcisè difficultas substantialis proveniens ex obiecto; quidquid sit, si adiungatur alia difficultas accidentalis proveniens vel ex ingruentia gravis tentationis, vel ex continuatione in bene operando. Ad primum exemplum dicimus, quòd actus naturalis penitentiae, si est propter Deum summè dilectum vt finem naturalem, includit dilectionem Dei finis naturalis super omnia. Unde de eo dicendum est eodem modo, ac de ipsa dilectione, addita tamen doctrina quam tradidimus num. 51. *Accedit;* quòd hic actus, sicut & ipsa dilectio; non comprehenditur sub hoc dubio, iuxta dicta num. 73. ¶ Ad secundum responderetur, quòd præceptum diligendi proximum per dilectionem naturalem vel tantum obligat ad non ei nocendum, vel ad benefaciendum ei, dum necessitas occurrit: & prout sic potest viribus solius naturæ adimpleri. Vel obligat ad internum affectum efficacem, volendo ei bonum vt sic; qui, si non includit di-

lectionem naturalem Dei super omnia; nullum est caput, cur non possit elici viribus solius naturae. Prædictus tamen affectus non potest esse perfectus, & permanens, iuxta dicta num. 56. quia ad hoc necesse est, quod non solum affectivè, sed etiam effectivè, & per longum tempus observet præcepta naturalia, quæ ad bonum proximi spectant. Quo pacto intelligi valet dictum Apost. & propterea est extra statum quæstionis.

Per quod constat ad tertium. Nam eandem difficultatem præfert, si non adsit gravis tentatio orta ex affectu malevolentiae, & vindictæ. Si verò adsit, vt regulariter contingit, iam non pertinet ad hoc dubium, vt notavimus num. 72. in fine. ¶ Ad quartum eodem modo respondetur, quod homo sine gratia, & extra casum gravis tentationis potest se abstinere à delectationibus venereis seorsim sumptis. Aliter dicendum est de eis collectivè acceptis, aut de qualibet seorsim sumpta, dum adest gravis tentatio. Sed iuxta utrumque sensum non pertinet ad hoc dubium. ¶ Ad ultimum respondetur, quod si hæreticus se exponit periculo vitæ sine vlla gratia propter dejectionem assensus hæreticis; cur homo sine illa non poterit illam exponere propter honestatem virtutis naturalis? *Accedit*; quod regulariter insurgit gravissima tentatio contra bonum prædictæ virtutis orta ex amore naturali vitæ; & timore mortis, & ita non spectat ad hoc dubium.

§. III.

Assertio secunda pro præceptis collectivè acceptis.

80 **D**icendum est secundò, hominem in statu naturæ puræ non posse sine gratia speciali omnia præcepta naturalia collectivè servare. Ita D. Thom. locis relatis in limine huius controversiæ. Et missa probatione ab autoritate; siquidem testimonia tam Script. quam Conciliorum, & SS. PP. possunt convenienter exponi in eo sensu, quo Pelagius negabat necessitatem gratiæ ad servanda præcepta, videlicet cum fructu, & merito vitæ æternæ; vel collectivè intelligendo per ly omnia præcepta naturalia, & simul supernaturalia. Missa, inquam, hac probatione, quæ potest videri apud expositores Div. Thom. & præcipue apud NN. Salmant.

Probatum ratione: Nam implere totam legem naturalem collectivè est opus proprium hominis sani, & integri; & integri in puris naturalibus, sive in statu naturæ corruptæ non potest servare collectivè omnia præcepta naturalia sine gratia. Consequentia est lumine

naturali nota: siquidem certum est, hominem infirmum non posse absolute totum id, quod potest sanus. Undè vel negandum est, quod observatio omnium præceptorum collectivè est opus proprium hominis sani, & integri; vel fatendum est, quod homo sive lapsus, sive in puris naturalibus, non potest servare collectivè omnia præcepta naturalia sine speciali gratia. Antecedens ergo, in quo tantum est difficultas, suaderetur. Tum à simili operum naturalium: nam facere omnia opera physica absque vllò defectu physico, est proprium hominis physice sani: ergo pariter implere collectivè omnia præcepta naturalia est opus proprium hominis sani, & integri in linea morali. Tum etiam: nam aliquod opus debet assignari in linea morali, quod sit proprium hominis sani & integri, ad quod homo non integer non habet sufficientes vires; sed nullum aliud commodius potest assignari præter observationem omnium mandatorum naturalium collectivè: siquidem ad quodlibet eorum seorsim sumptum homo lapsus habet vires sufficientes ex parte actus primi, & in puris naturalibus etiam habet eas expeditas; & aliunde observare totam legem naturalem collectivè in nullo deficiendo est opus difficilimum in ordine naturali morali: ergo idem quod prius.

Respondetur forsàn, quod observare omnia præcepta naturalia collectivè absque difficultate est opus proprium hominis sani & integri, quod non tollit, vt homo infirmus, seu non integer possit cum difficultate etsi magna illa adimplere.

Contra est. Nam in linea physica vires hominis sani ita excedunt vires hominis infirmi, vt sanus possit aliquid, quod infirmus, seu non sanus absolute non potest: ergo idem dicendum est de homine non sano, & integro in linea morali.

81 Secundò probatur assertio ratione, per quam prædicta evasio veterius impugnatur: Nam homo in integra natura postulat, attenda connaturali providentia talis status, vt saltem in aliquibus Deus semper præbet suum concursum ad rectè agendum observando præcepta: ergo prædictus concursus est specialis gratia hominis non sani. Antecedens solum eget aliqui explicatione: homo enim sanus, seu in integra natura habet specialem perfectionem, ratione cuius poterat pars rationalis despotice cohibere appetitum sensitivum, ne traheretur ad aliquid exorbitans contra rationem: & ratione eiusdem perfectionis exigebat concursum Dei ad bene operandum in omnibus præceptis naturalibus. Et licet non esset contra eius naturalem exigentiam, quòd Deus aliquibus in nonnullis occasionibus denegaret suum concursum ad bene operandum propter intrinsicam defectibilitatem residentem adhuc in illo statu; ef-

set

ferretur contra talem exigentiam, si Deus non præstaret aliquibus vagè suum concursum ad bene operandum semper quia aliter non esset caput, unde cognosceretur perfectio, & integritas illius status. Itaque prædictus concursus, & si sit specialis gratia respectu naturæ secundum se, vt iam probavimus, non esset gratia respectivè ad hominem, vt integrum.

Consequentia verò probatur: Quia natura non sana, seu non integra in nullo individuo postulat uniformem concursum Dei ad semper bene operandum, quin potius postulat, vt multoties prædictus concursus omnibus denegetur: ergo concursus Dei ad semper bene operandum est specialis gratia hominis non sani. Consequentia est legitima: siquidem concursus indebitus, & supra exigentiam alicuius naturæ nequit non respectu illius esse specialis gratia. Antecedens verò, præterquam quòd videtur innegabile, probatur primò ipsa experientia: Nam si prædictus concursus esset debitus naturæ non sanæ, vel ipsa natura postularer, vt prædictus concursus in omnibus esset, ad suavem Dei providentiam spectaret conferre alicui individuo prædictum concursum ad semper bene operandum; atqui, sublata omni gratia, nullus est, vel fuit, cui sæpe sæpius prædictus concursus non denegetur: ergo non postulat in aliquo individuo vagè concursum Dei ad bene semper operandum. *Secundò*: Nam homo infirmus seu non sanus, quia post peccatum adhuc conservat aliquam inclinationem ad bonum, postulat, vt aliquando conferat Deus omnibus individuis suum concursum ad bene operandum; sed etiam habet propensionem ad malum ratione fomitis, & longè maiorem, quam ad bonum: ergo etiam postulat, vt etiam omnibus individuis aliquando prædictus concursus denegetur.

28 Quæ ratio, si bene perpendatur, aperte suadet, quòd observare omnia præcepta naturalia collectivè est opus connaturale naturæ integræ; & quòd concursus Dei, si alicui individuo in prædicto statu conferretur, non esset supra exigentiam illius status, nec esset specialis gratia respectu illius, quia ratione perfectionis propriæ illius status nullam inclinationem expeditam haberet ad peccandum; secus respectu naturæ infirmæ, seu non sanæ ob oppositam rationem. ¶ Non minus perspicue præoccupat nonnullas evasiones, quæ ei adhiberi possunt. Prima est, quòd inclinatio ad malum, ratione cuius natura infirma postulat, vt in omnibus suis individuis denegetur concursus Dei aliquoties ad bene operandum, satis ostenditur, in violatione præceptorum supernaturalium. *Secundà*: quòd opus naturæ integræ non solum est vitare omnia peccata collectivè, sed etiam venialia: nam non posse vitare venialia, apertum signum est naturæ non

integræ. *Tertià*, & *ultima*: quòd adhuc supposita exigentia in natura infirma, vt multoties denegetur concursus Dei ad bene operandum, adhuc non sequitur, quòd desint ei vires sufficientes ex parte actus primi ad semper bene operandum: quia prædictus concursus non dat posse, sed agere.

Omnes hæc evasiones (vt aiebam) manent satis præoccupatæ, si ratio proposita rectè perpendatur. ¶ *Prima*: Tum quia in ijs, quos non obligat vllum præceptum supernaturale, vel ratione ignorantie invincibilis, vel ratione naturæ puræ, adhuc remanet inclinatio ad malum ratione appetitus sensitivi seu concupiscentiæ: ergo in ijs datur exigentia ad hoc, vt in omnibus multoties denegetur concursus ad observanda præcepta naturalia. *Tum etiam*: Nam concursus requisitus ad servanda præcepta supernaturalia adhuc est supra exigentiam naturæ integræ, vt supponimus; ergo inclinatio, quam hæc natura habet ad semper bene operandum, & inclinatio, quam natura non sana habet ad aliquando deficiendum, solum possunt differre per hoc, quòd illa petit semper concursum Dei ad bene semper operandum in linea naturali morali; & ista petit, vt ei aliquando denegetur.

Similiter secunda: Nam falsum est, quòd vitare omnia peccata venialia sit opus naturæ integræ vt cumque sed est proprium naturæ integræ perfectissimæ, vt fuit in Adamo, & in Angelis, infra quam potest dari natura integra minus perfecta in linea integritatis: quæ non conferat potentiam ad vitanda omnia peccata venialia: sicut datur specialis status gratiæ, quæ dat posse ad vitanda omnia peccata mortalia; & non dat posse ad vitanda omnia venialia: ergo inclinatio ad malum, quam habet natura non integra, non satis ostenditur per hoc, quòd non possit vitare omnia venialia. *Adde*: Quia inclinatio hæc nature non sanæ non solum est ad malum leve, sed etiam ad grave: ergo non satis explicatur per hoc, quòd postulet negationem concursus ad vitanda venialia.

Tertià, & ultima etiam præclusa manent. Nam quamvis concursus divinus non det posse ad vitanda peccata; si tamen est debitus, debet supponere in natura virtutem sufficientem ad superimendam inclinationem eius ad malum: si enim hæc virtus non supponitur, talis concursus est supra exigentiam talis naturæ: ergo arguit impotentiam ad vitanda omnia peccata mortalia collectivè.

..*

§. IV.

Argumenta contra secundam, & principalem assertionem.

83 **A**dversus secundam assertionem arguitur primò: Nam homo in natura integra viribus solius naturæ poterat adimplere omnia præcepta naturalia collectivè: ergo etiam in natura lapsa, & pura. Probatur consequentia: tum quia liberum hominis arbitrium idem est quoad totam suam entitatem in homine integro, infirmo, & puris conflicto, cuius signum est, quòd liberè consentit in quolibet ex his statibus obiecto peccaminoso: ergo si potest in natura integra vitare omnia peccata moralia collectivè, etiam in natura pura, & infirma. Tum etiam: nam propensio naturæ infirmæ, & puræ ad malum solum affert quandam maiorem difficultatem, quam non habet natura integra; sed, supposita libertate in homine non integro, potest vincere illam absolute: ergo.

A hoc argument. respondetur concedendo antecedens; & negando consequentiam. Et ad utramque probationem illius dicendum est, quòd potentia ad vitanda omnia peccata moralia collectivè, seu ad observanda omnia præcepta, quæ ea concernunt, non solum affert libertatem ad consentiendum, vel dissentiendum in singulis eorum, sed etiam absolutam potestatem ad supprimendam inclinationem appetitus sensitivi ad malum. Nam si hæc non adfit, poterit quidem voluntas ratione suæ libertatis resistere omnibus suis motibus seorsim sumptis; petit tamen ut in aliquibus concursus Dei deficiat, ut prædicta inclinatio ostendatur. Et hac ratione liberum arbitrium hominis non integri non est sufficiens ad implenda omnia præcepta naturalia collectivè.

84 Arguitur secundò. Nam homo peccat non servando totam legem naturalem: ergo potest servare collectivè totam illam ex solis viribus naturalibus. Patet consequentia: quia nemo peccat in eo, quòd vitare non potest, iuxta dicta num. 76. ¶ Et confirmatur. Nam si homo non potest servare collectivè omnia præcepta naturalia nisi viribus gratiæ, necesse foret, quòd attentis suis viribus caderet per fractionem aliquorum præceptorum; hoc autem derogat bonitati divinæ: ergo.

Ad argument. respondetur concedendo antecedens; & negando consequentiam. Nam, ut inquit D. Thom. 3. Contra gent. cap. 160. *Licet ille, qui est in peccato, non habeat hoc in propria potestate, quòd omnino vitet peccatum; habet tamen potestatem nunc vitare hoc, vel illud peccatum. Unde quodcumque committit, voluntariè committit: & ita non immeritò est*

imputatur ad culpam. Pro cuius solutionis luce, Nota non dari defecto speciale præceptum, quo Deus præcipiat totam legem, seu observationem omnium præceptorum naturalium in particulari, sed omnia esse determinata ad singulos actus; & cum homo habeat potestatem in actu primo ad servandum quodlibet præceptum naturale seorsim sumptum, hinc est, quòd non adimpletio eiususque præcepti meriti ei imputetur ad culpam.

Ad confirmationem respondetur, concedendo sequelam, si per *ly fractionem aliquorum præceptorum* intelligatur aliquid vagè, & non determinatè. Nec per hoc derogatur bonitati divinæ; sed attenditur naturalis conditio naturæ non integræ, quæ ratione suæ inclinationis ad malum exposcit, vt aliquando deficiat. Derogaret certè bonitati divinæ, si Deus præciperet prædictæ naturæ aliquid opus determinatè, & non posset illud absolute efficere.

85 Arguitur tertio. Nam propter eam homo lapsus, aut in natura pura non posset servare collectivè omnia præcepta naturalia, quia est ab intrinseco defectibilis, & hac ratione petit, vt ei aliquando denegeretur divinus concursus; sed hæc ratio est nulla: siquidem homo integer est ab intrinseco defectibilis, & Angelus gratia ornatus etiam est defectibilis; & primus habet potentiam ad servanda collectivè omnia præcepta naturalia; & secundus ad servanda collectivè præcepta supernaturalia: ergo etiam homo non integer potest servare collectivè omnia præcepta naturalia.

Respondetur, negando absolute maiorem, quia reddit non causam pro causa. Ratio enim, cur homo non integer postulat negationem divini concursus, & non possit servare collectivè omnia præcepta naturalia, non est naturalis eius defectibilitas præcisè, sed ipsa vt adiuncta cum positiva inclinatione ad malum orta ex appetitu sensitivo, seu concupiscentia. Et hæc est radix, vt natura non integra postulet negationem divini concursus non solum in hoc, vel illo individuo vagè, sed etiam in omnibus collectivè ad observationem aliquorum præceptorum vagè. At licet adimpletio omnium præceptorum collectivè considerata secundum se, vel quantum ad difficultatem obiectivam, quam ipsa præcepta important, non excederet vires Angeli, & hominis integri iustitia originali exornati, possetque proinde ex vi huius executioni mandari absque gratia speciali, eadem tamen adimpletio, vt continuata vsque ad mortem, & vt proveniens à gratia data ex efficaci intentione perseverantiæ, atque immobilitate voluntatem creatam in bono, excedit dispositionem prædicti hominis, & Angeli: idèoque haberet rationem gratiæ specialis respectu utriusque naturæ, & omnium individuatorum

in

in particulari. Unde, attentis omnibus, non possunt potestati consequenti omnia præcepta collectivè servare vsque ad mortem absque speciali gratia Dei, quæ est donum perseverantiæ, & hoc provenit vnicè ex flexibilitate eorum, ad distinctionem hominis non integri, qui ex hoc, & alio capite relato indiget speciali gratia ad omnia præcepta collectivè servanda.

86 Arguitur quartò. Nam homo non integer habet ex se vires sufficientes, & expeditas ad servanda omnia præcepta naturalia seorsim sumpta: ergo etiam collectivè accepta. Antecedens continet primam nostram conclusionem. Et consequentia probatur primò: quia servare omnia præcepta divisivè, & servare illa collectivè non differunt ex parte actus: nam supponamus, quòd sunt decem præcepta, & quòd singula vsque ad vltimum inclusive servat, certè ibi includitur servare illa collectivè: ergo idem sunt posse servare ea divisivè, ac posse servare collectivè, iuxta illud axioma, *Id præstat potentia possibiliter, quod præstat actus actu.* Secundò: Nam potentia ad servanda omnia præcepta divisivè est reducibilis ad actum, aliàs non esset vera potentia; sed si reduceretur ad actum, servaret omnia collectivè, vt ex se liquet: ergo si homo non integer potest omnia præcepta naturalia servare, etiam collectivè. *Tertio, & ultimo:* Nam vires illius, per hoc quòd adimpleat vnum præceptum, non diminuentur ad aliud, vt supra num. 75. ostendimus: ergo &c.

Hoc argument. quamvis vulgare sit, cum possit applicari potentie intellectivæ vt potentiæ cognoscere omnes veritates naturales divisivè, & non collectivè; & homini iusto potenti vitare omnia peccata venialia divisivè, sed non collectivè; non propter eam contemnendum est, quia continet difficultatem in hoc tract. ex se factis implexam. Sed ante omnia adverte, in eo argui à sensu diviso ad sensum compositum, seu copulatum, involvique fallaciam compositionis, & divisionis. Unde sicut non valet: *sine hoc equo possum equitare, & sine singulis: ergo possum equitare sine omni equo,* quia arguitur a sensu diviso ad compositum. Ita non valet: *possum sine gratia servare hoc præceptum, & illud, & sic de singulis: ergo possum omnia collectivè,* propter eandem fallaciam.

Et missis alijs solutionibus, quia desideratum enodanda difficultatis scopum non pertinent, Respondetur concedendo antecedens; & negando consequentiam. Quia licet in homine non integro dentur sufficientes vires ad servanda omnia præcepta divisivè, nec per exercitium aliquorum debilitentur ad subsequentiā servandā; nihilominus contrarietas propensionum ad bonum, & ad malum postulat, vt ad servanda aliqua vagè conferatur eis concursus divinus; & ad alia vagè denegetur.

Ad primam probationem dicendum est, quòd actus correspondens virtuti, vt potenti divisivè servare omnia præcepta, non est singula servare in nullo deficiendo, hic enim est actus correspondens virtuti, vt potenti illa servare collectivè, sed tantum est servare vnumquodque indeterminate, & sine relatione ad observationem aliorum. Quo pacto optimè coheret, quòd si adimplet aliqua determinate, necessariò in alijs deficiat: & quia hæc absolute potest servare, nullo habito respectu ad observationem determinatam præcedentiam, libere peccet. Per quod conitatur ad secundam, & tertiam probationem.

Et si vrgeas: Demus casum, quòd præcepta sunt decem, & quòd quis servavit novem; quid dicendum erit de vltimo? Respondendum est, quòd facta prædicta suppositione, & in sensu composito, non potest absque speciali gratia illud servare: quia exigit, vt ei denegetur divinus concursus. At quia simpliciter, absolute, & nulla facta suppositione, potest illud servare, propterea non adimpletio illius imputatur ei. Quæ solutio potest roborari exemplis nuper insinuat. ¶ Aliqui Authores sentiunt, hypothesein prædictam non esse admittendam, itaut, si collectio tota integretur ex decem, possit homo adimplere novem collectivè. Et non caret probabilitate. Omnes tamen concedunt, quòd potest servare omnia divisivè; quin nullus teneatur concedere, quòd potest hanc, vel illam collectionem integram servare.

§. V.

Quarundam quaestionularum brevis resolutio.

87 **P**RO complemento doctrine traditæ in hoc dubio inquires primò: An attenda rei natura, sit in homine lapsio necessaria gratia habitualis ad servanda omnia præcepta naturalia collectivè? ¶ Respondetur affirmativè. Et colligitur non obscure ex D. Thom. art. 4. supra relato, vbi ait: *In statu nature corrupte non potest homo implere omnia mandata legis divinae sine gratia sanante.* Et art. 8. etiam relato ait: *Similiter, antequam hominis ratio, in qua est peccatum mortale, reparetur per gratiam iustificantem, potest singula peccata mortalia vitare, & secundum aliquod tempus: sed quòd diu maneat absque mortali, esse non potest.* Unde D. Greg. hom. 11. in Ezechiel, inquit: *Peccatum, quod per penitentiam non deletur, suo pondere in aliud trahit.*

Et probatur ratione: Nam servare omnia præcepta naturalia collectivè importat ex parte modi operandi diuturnam uniformitatem, & con-

consistentiam in bene operando; sed ad hanc requiritur gratia habitualis iuxta providentiam ordinariam: ergo gratia habitualis, aeterna communi providentia, requiritur ad servanda omnia praecepta naturalia collectivè. Maior apparet certa. Minor verò probatur: nam modus bene operandi diu, & uniformiter debet supponere inclinationem uniformem, & ex natura sua consistentem ad bonum; sed hanc nulla gratia potest prestare homini lapsò præter gratiam iustificantem, seu habitualem: ergo ad diuturnam uniformitatem, & consistentiam in bene operando requiritur gratia habitualis. Maior videtur certa, iuxta illud, *Modus operandi sequitur modum essendi*. Minor verò probatur: nam imprimis in homine lapsò non datur locus ad integritatem naturalem: deinde gratia auxilians communicat per modum transeuntis: tandem gratia habitualis est habitus ex natura sua permanens: ergo nulla gratia præter habitualem potest prestare inclinationem uniformem, & ex se consistentem ad bonum.

88 Sed obijcies primò cum Vazquez, cui prædicta resolutio non aridet, existimante sufficere auxilia continuata efficacia intra ordinem naturalem, quæ in sanctis cogitationibus congruis consistunt. Nam, posita cogitatione congrua, sequitur infallibiliter observatio præcepti; & eaque ablata, etiamsi adsit gratia habitualis, non sequitur: ergo sufficiens auxilia efficacia, seu cogitationes congruæ continuatæ ad servanda præcepta naturalia, & non requiritur gratia habitualis. *Secundò*. Nam observatio adhuc collectivè totius legis naturalis est naturalis entitativè: ergo non requiritur ex parte principij vlla gratia supernaturalis, qualis est habitualis. *Tertiò*. Aliàs sequeretur, quòd posset quis cognoscere se esse in gratia. *Quartò*. Sequeretur etiam, quòd homo existens in peccato mortali teneatur statim ad iustificationem, cum quilibet sub mortali teneatur vitare periculum proximum peccandi mortaliter, quale præstat status peccati iuxta testimonium D. Gregorij supra relatam; consequens est contra communem sensum Theologorum: ergo non requiritur gratia habitualis ad servanda collectivè omnia præcepta naturalia.

Ad primam obiectionem respondetur, concedendo antecedens; sed negando consequentiam. Nam licet absolute, & iuxta providentiam extraordinariam possint conferri auxilia efficacia, seu cogitationes congruæ continuatæ ad servanda collectivè omnia præcepta naturalia; attenda tamen connaturali, & suavi Dei providentia, ad hoc requiritur gratia habitualis: quia ratione illius dicitur homo exigentiam ad uniformem collationem auxiliorum efficacium; & sublatà gratia habituali, nulla esset forma, ratione cuius exigeret continuam collationem auxiliorum. ¶ Ad secundam respondetur, ex ea

tantiam inferri, quòd non requiritur gratia habitualis per modum principij exequentis ipsam observationem præceptorum naturalium. Cum quo stat, quòd requiritur ad comprimendam vtrumque inclinationem appetitus sensitivi ad malum: sicut in statu integritatis perfectio illum constituens non requiritur per modum principij elicentis observationem præceptorum naturalium, sed tantum per modum comprimendis rebellionem appetitus.

Ad tertiam respondetur negando sequentiam. Quia non scit certo, & evidenter esse necessariam gratiam habitualem ad observanda collectivè præcepta naturalia; cum opposita opinio sit probabilis. *Adde*: Nam homo potest certo scire se non violasse aliquod præceptum naturale per aliquam notabilem durationem: sed non potest certo scire, quantum sit illud tempus, quo sine gratia potest non frangere aliquod præceptum naturale. ¶ Ad quartam respondetur negando etiam sequentiam. Quia status peccati non est periculum proximum frangendi aliquod præceptum; cum possit homo absque gratia per aliquod tempus servare omnia præcepta naturalia. Et licet agnoscat, quòd aliquod violabit, si diu perseverat in peccato; non tamen scit certo, quando contingeret violatio, ideoque nec cognoscit, quando est in periculo proximo illud violandi: & propterea non tenetur statim ad penitentiam.

89 Inquires secundò: An præter gratiam habitualem requirantur specialia auxilia, quæ habeant rationem gratiæ respectu hominis iustificati? ¶ Respondetur affirmativè. Ita expræse D. Thom. infra art. 9. Et probatur ipsius ratione: siquidem gratia habitualis ita sanat hominem quantum ad mentem, quòd relinquit absolute rebellionem appetitus contra rationem, & infectionem carnis, per quam servit legi peccati, iuxta illud Apost. 7. ad Rom. *Sentio aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ*: ergo præter gratiam habitualem requiruntur auxilia per modum gratiæ specialis ad servanda collectivè omnia præcepta naturalia. Probatur consequentia: ideo homo in natura pura conditus, vel in natura lapsa indiget gratia speciali, quia habet inclinationem appetitus ad bonum sensibile, quòd sapientius est contrarium bono rationis; sed gratia habitualis non perfecte sanat appetitum relinquens in homine iustificato prædictam inclinationem expeditam ad bonum sensibile: ergo. ¶ Roboratur hoc: Nam, stante prædicta rebellionem appetitus, sunt indebita auxilia actualia ad semper bene operandum: ergo requiruntur per modum gratiæ specialis ad servanda omnia præcepta naturalia collectivè. Probatur antecedens: nam propterea in homine, si conderetur in puris, essent indebita auxilia actualia ad semper bene operandum, quia adest in eo prædicta rebel-

rebellio, ratione cuius postular, vt denegetur ei aliquando divinus concursus; sed hæc ratio probat in homine iustificato, stante in eo rebellionem appetitus: ergo auxilia sunt ei indebita adhuc facta reduplicatione iustificationis.

90 Dices, resolutionem hanc non coherere cum precedenti, vbi statuitur necessitatem gratiæ habituales ad observanda omnia præcepta naturalia collectivè. Siquidem necessitatem illius ostendimus, vt detur principium permanentis, & exigens connaturaliter continuam, & uniformem collationem auxiliorum, quæ requiruntur ad observationem collectivam omnium mandatorum naturalium: & si hoc non præstat, videtur nihil præstare. Hoc etiam est contra mentem Concil. Milevit. can. 3. vbi damnatur asserens, *gratiam Dei, in qua iustificamur, ad solam remissionem peccatorum valere; non etiam ad adiutorium, vt non committantur*: ergo. ¶ Et confirmatur. Nam servare omnia præcepta naturalia collectivè est opus proprium hominis sani, vt supra ostensum est; sed homo sanatus per gratiam, vt expræse docet D. Thom. art. 4. ergo non indiget vltiori gratia speciali.

Ad obiectionem respondetur, quòd licet gratia habitualis non præstet homini iustificato omnimodam exigentiam respectivè ad omnia auxilia actualia, quæ requiruntur ad servanda collectivè omnia præcepta naturalia propter præstatam rationem; præstat tamen aliqualem, hoc est ad diuturniorem collationem eorum, quam non haberet homo in puris conditus, nec à fortiori homo lapsus: quia cum se, & omnia sua referat ad Deum vltimum finem, quodammodo ex hoc capite reprimat appetitum sensitivum, & propterea collatio plurimum auxiliorum, quæ non est debita homini puro, & lapsò, est debita, & connaturalis homini iustificato, & hic absque alia gratia speciali potest permanentius observare præcepta, licet non omnia collectivè. Et in omni homine, sive iustificato, sive lapsò, sive puro attendendi sunt individuales cuiuslibet conditiones, & complexionēs, & habitus vitiosi; bona, vel mala educatio; honesta, vel inhonesta amicum conversatio; plurium, vel pauciorum occasio, & negotiorum occurus, quibus attentis, & ceteris paribus, absdubio gratia habitualis confert exigentiam ad auxilia actualia, vt diu possit homo observare præcepta, quæ non posset per idem tempus servare sine illa, licet non conferat ad omnia collectivè. Hinc aperte constat coherentiam huius resolutionis cum precedenti.

Confirmatio præoccupata manet ex nostra ratione. Siquidem, vt in ea insinuavimus, homo solum sanatus per gratiam quantum ad mentem, non verò perfecte quantum ad appetitum. Et propterea quantum ad hoc integritas

naturalis excedit gratiam habitualem; quamvis hæc ex alijs capitibus excedat incomparabiliter statum naturæ integræ in linea tantum naturali.

¶ Dubitari tamen ab aliquibus solet, an prædicta auxilia iuxta regularem providentiam debeant esse supernaturalia? Sed breviter respondetur negativè: quia observatio omnium est naturalis, sicut observatio cuiuslibet seorsim sumpti.

91 Ex quibus omnibus inferri valet, quid dicendum sit de homine iustificato vt tali respectivè ad præcepta supernaturalia. Nam de eodem modo discurrendum est quoad illa præcepta tam divinitive, quam collectivè sumpta, ac de homine lapsò, & maxime in puris condito in ordine ad præcepta naturalia. Quocirca sicut homo purus, aut lapsus sine speciali gratia potest omnia præcepta naturalia seorsim sumpta observare, secus verò collectivè; ita homo iustificatus potest omnia præcepta supernaturalia sumpta divinitive adimplere, non autem collectivè.

Sed adhuc dubium aliud insurgit: an auxilia requisita per modum gratiæ specialis dentur ad posse, vel solum ad agere? Videntur enim ex vna parte requiri ad posse, & non solum ad agere: quia ad eandem providentiam, ad quam spectat dare homini vires sufficientes ex parte actus primi ad aliquam operationem, spectat etiam reducere eas aliquando ad actum, & in aliquibus individuis, vt inductivè potest ostendi, & ex dictis satis constat: ergo si prædicta auxilia supponunt vires sufficientes ad servanda omnia præcepta collectivè, non sunt effectus providentiæ distinctæ ab ea, quæ confert prædictas vires, proindeque non sunt specialis gratiæ. Ex alia parte videntur dari tantum ad agere: quia suppositis viribus proprijs respectivè ad præcepta naturalia cum gratia habituali, & collatis auxilijs efficacibus, homo non solum absolute, sed etiam connaturaliter servat præcepta. *Adde*: Quia nihil aliud videtur assignabile, quod se teneat ex parte actus primi præter proprias vires, & gratiam habitua-

lem. Ex his tamen partibus eligimus primam cum NN. Salmant. in hoc tract. disp. 3. num. 227. Ad quam eligendam nos convincit ratio pro ea insinuatam. Ad rationem verò pro secunda parte allatam, Respondetur, quòd absolute loquendo homo cum viribus proprijs, sive cum gratia habituali, collatis ei auxilijs efficacibus, servaret omnia præcepta collectivè, non tamen connaturaliter: quia non haberet ex parte actus primi omne id, quòd requiritur ad exigentiam completam prædictorum auxiliorum. ¶ Ad additamentum, respondent NN. Salmant. loco proximè citato, quòd auxilia requisita ex parte actus primi consistunt in continuata collatione illustrationum ex parte intellectus, & pi-